habet ἐνέργεια.

15. ἄλλο ἐνέργεια] Codd. Ciz. Darm.

Marc. A. (ex corr.) B. Mon. C. (ex corr.)
Med. A.B. Par. A. ἐνέργεια. Cod. Marc.
C. ἐνέργεια.

ib. καὶ ἐπέκεινα τῶν ὄντων] Desunt hæc
in Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. A.
Vat. Sed hic in m. add.

*Proprium unicumque bonum est appetendo, et agendo
converti ad ipsum universi bonum: ipsum vero bo-
num non actione ulla, sed se ipso bonum est.*

AN potest quispiam aliud suum cuique bonum
dicens præter naturalem vite actionem? Ac si
quid componatur ex multis, huic bonum esse ip-
sam ejus, quod est in eo melius, actionem pro-
priam semper, naturæque consentaneam, et nulla

ex parte deficientem? Animæ itaque actio secun-
dum naturam ipsius est bonum. Quod si ad op-
timum insuper agat, si quidem ipsa sit optima,
non solum, quod ad ipsam spectat, id bonum
est, verum etiam simpliciter existit bonum. Si
quid igitur ad aliud quicquam minime agat,
quippe cum ipsum sit omnium praestantissimum,
superque omnia, ad ipsum vero agant cætera,

⁶¹ αὐτὸ δὲ τὰ ἄλλα, δῆλον ὡς τοῦτο ἀν εἴη τὸ ἀγαθὸν, δι’ ὃ καὶ τοῖς ἄλλοις, ἀγαθοῦ μεταλαμβάνειν ἔστι· τὰ δὲ ἄλλα διχῶς ἀν ἔχοι ὅσα σοῦτω τὸ ἀγαθὸν καὶ τῷ πρὸς αὐτὸ ὡμοιῶσθαι, καὶ τῷ πρὸς αὐτὸ τὴν ἐνέργειαν ποιεῖσθαι. Εἰ δὲ οὖν ἔφεσις καὶ ἐνέργεια πρὸς τὸ ἀριστον ἀγαθὸν, δεῖ τὸ ἀγαθὸν μὴ πρὸς ἄλλο βλέπειν, μηδὲ ἐφιέμενον ἄλλου,⁵ ἐν ἡσύχῳ οὖσαν, πηγὴν καὶ ἀρχὴν ἐνεργειῶν κατὰ φύσιν οὖσαν, καὶ τὰ ἄλλα ἀγαθοειδῆ ποιοῦσαν, οὐ τῇ πρὸς ἐκεῖνα ἐνεργείᾳ· ἐκεῖνα γὰρ πρὸς αὐτήν· οὐ τῇ ἐνεργείᾳ, οὐδὲ τῇ νοήσει τάγαθὸν εἶναι, ἀλλ’ αὐτῇ τῇ μονῇ τάγαθὸν εἶναι. Καὶ γὰρ ὅτι ἐπέκεινα οὐσίας, ἐπέκεινα καὶ ἐνεργείας, καὶ ἐπέκεινα νοῦ καὶ νοήσεως. καὶ γὰρ αὐτὸ τοῦτο δεῖ τάγαθὸν τίθεσθαι, εἰς ὃ πάντα ἀνήρτηται, αὐτὸ δὲ εἰς μηδέν. Οὕτω γὰρ καὶ ἀληθὲς, τὸ, οὐ πάντα ἐφίεται. Δεῖ οὖν μένειν αὐτὸ, πρὸς αὐτὸ δὲ ἐπιστρέφειν πάντα, ὥσπερ κύκλου πρὸς κέντρον, ἀφ’ οὐ πᾶσαι γραμμαῖ. Καὶ παράδειγμα ὁ ἥλιος, ὥσπερ κέντρον ὃν πρὸς Ετὸ φῶς τὸ παρ’ αὐτοῦ ἀνηρτημένον πρὸς αὐτόν· πανταχοῦ γοῦν μετ’¹⁵ αὐτοῦ καὶ οὐκ ἀποτέμηται, καὶ ἀποτεμεῖν ἐθελήσης ἐπὶ θάτερα, πρὸς τὸν ἥλιον ἔστι τὸ φῶς.

1. ὡς τοῦτο ἀν] Cod. Marc. A. ὡς τοῦτο² ἀν.

ib. δὲ καὶ] Codd. Marc. A.B. Vat. δὲ³, quod probum videtur, et legit etiam Fic. Itaque rescripts.

3. τοῦτο τὸ] Omnes, excepto Mon. C., cum marg. Ed. habent οὐτω τὸ; quod ex-hibemus.

ib. καὶ τὸ πρὸς—καὶ τὸ πρὸς] Codd. Darm. Marc. A.B.C. utroque loco habent τὸ pro τὸ, quod legisse videtur Fic. Alterum τὸ est etiam in Cod. Vat. Pro altero αὐτὸ est αὐτὸ in Codd. Darm. et Vat. Sed hic in m. ut Ed., pro priore in

Cod. Marc. B.
ib. ὡμοιῶσθαι] Cod. Mon. A. ὡμοιῶσθαι

(sic).

5. δεῖ τὸ ἀγαθὸν] Desunt in Cod. Ciz. ib. βλέπειν] Codd. Ciz. Leid. Marc. A.

C. Mon. A.C. Vat. βλέπειν.

ib. μηδὲ ἴφεμένον] Codd. Marc. A.B.C. Vat. μηδὲ]. Cod. Leid. ἴφεμένον. Pro seq.

ἄλλον Cod. Ciz. habet ἄλλων.

8. τάγαθὸν εἶναι] Abest εἶναι in Cod. Marc. C.

ib. ἄλλ—εἶναι] Desunt hæc in Codd. Marc. A. Mon. C.

9. αὐτὴν μόνη] Codd. Darm. Marc. B.

Par. A. αὐτὴν μόνη. Vat. ἀν τὴν μόνη: in m. αὐτὴ. Ficinus vertit seipso tantum. Tu vid. annot. nostr.

12. ἴφεται] Vat. ἀφίεται, in m. ἐφίεται.

13. πρὸς κέντρον] Desunt hæc voces in Cod. Vat.; in m. add. Idem post proximum κέντρον habet δὲ pro ἦν.

15. πρὸς αὐτόν] Post haec verba male repetitum erat in Ed. τὸ φῶς, quod autoritate librorum omnium moti sustulimus, quamquam in marg. Cod. Vat. ad pictum est. In Codd. Mon. A.C. scriptum est πρὸς αὐτόν.

constat id ipsum esse bonum, cuius virtute cætera quoque boni participia sunt. Cætera vero duobus præcipue modis ita bonum habent: tum quia illi similia facta sint, tum quia operentur ad ipsum. Proinde si appetitio, actioque ad optimum est bonum, consequens est, ipsum bonum ad aliud non aspicere, nihilque aliud exoptare: esse vero fontem, quietumque omnino principium omnium secundum naturam exordium actionum: quod quidem cætera ad sui similitudinem efficit bona: efficit inquam, non actione aliqua circa illa: illa enim circa ipsum agunt. Id itaque constat, neque intelligentia, neque actione prorsus illa, imo ipsa permansione bonum existere. Etenim quia super essentiam extat, rursus super

actionem, et intellectum, intelligentiamque existit. Quinetiam id ipsum bonum oportet asse-re, ad quod omnia referuntur, ipsum vero ad aliud non refertur. Sic enim illud quoque verum esse constat, ipsum bonum esse, quod omnia ap-petunt. Oportet itaque ipsum firmiter perma-nere, et ad seipsum cuncta convertere: quemad-modum revolvitur circulus circa centrum, a quo lineæ singulæ producuntur. Exemplo nobis ad id Sol esse potest, qui quasi centrum est ad lu-men, quod ab ipso dependet, simul ad ipsumque annexatur; ideoque una cum illo existit ubique, nec ab illo alicubi separatur: ac si separatum volueris in partem alteram, penes solem interea vi-get lumen.

Τὰ δὲ ἄλλα πάντα πρὸς αὐτὸν, πῶς; η τὰ μὲν ἀψυχα πρὸς ψυχὴν, ψυχὴ δὲ πρὸς αὐτὸν διὰ νοῦ. Ἐχει δέ τι αὐτοῦ τῷ ἐν πως καὶ τῷ ὃν πως ἔκαστον εἶναι, καὶ μετέχει δὲ καὶ εἰδους. Ως οὖν μετέχει τούτων, οὕτω καὶ τοῦ ἀγαθοῦ, εἰδώλου ἄρα· ὥν γὰρ μετέχει, εἰδωλα 5 ὅντος καὶ ἑνὸς, καὶ τὸ εἶδος ὡσαύτως. Ψυχὴ δὲ τὸ ζῆν, τῇ μὲν πρώτῃ τῇ μετὰ νοῦν, ἐγγυτέρῳ ἀληθείᾳς καὶ διὰ νοῦ· ἀγαθοειδὲς 6² B αὗτῃ ἔχοι δὲ ἀν τὸ ἀγαθὸν, εἰ πρὸς ἐκεῖνο βλέποι· νοῦς δὲ μετὰ τὰ γαθόν. Ζωὴ τοίνυν, ὅτῳ τὸ ζῆν τὸ ἀγαθὸν, καὶ νοῦς, ὅτῳ νοῦ μέτεστιν. Ωστε ὅτῳ ζωὴ μετὰ νοῦ, διχῶς καὶ ἐπ' αὐτό.

10 Εἰ δὲ η ζωὴ ἀγαθὸν, ὑπάρχει τοῦτο ζῶντι παντὶ, η οὐ· χωλεύει γὰρ η ζωὴ τῷ φαύλῳ, ὥσπερ ὅμματι μὴ καθαρῷ ὄρῶντι· οὐ γὰρ ποιεῖ τὸ ἔργον αὐτοῦ. Εἰ δὴ η ζωὴ ήμῖν, η μέμικται, κακὸν ἀγαθὸν, C πῶς οὐχ' ὁ θάνατος κακόν; η τίνι; Τὸ γὰρ κακὸν συμβεβηκέναι δεῖ τῷ. Ο δὲ οὐκ ἔστιν ἔτι δὲν, η εἰ ἔστιν ἔστερημένον ζωῆς, οὐ δὲ οὕτω 15 κακὸν τῷ λίθῳ. εἰ δὲ ἔστι ζωὴ καὶ ψυχὴ μετὰ θάνατον, ηδη ἀν εἴη

I. Τὰ δὲ ἄλλα] Codd. Marc. A.B. Vat. δὲ ἄλλα.

ib. η τὰ μὲν] Cod. Par. A. η.

2. τῷ ἐν—τῷ ὃν] Cod. Vat. utrobique τῷ, sed in m. τῷ.

3. μετέχει] Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. A.C. Vat. μετέχειν.

4. ὥν γάρ] Cod. Vat. ὡς γάρ.

ib. εἰδῶλα ὅντος] Cod. Ciz. ὅντα.

5. τὸ εἶδος] Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. C.A. Vat. (in m. ut Ed.) εἰδῶλον.

ib. Ψυχὴ δὲ] Codd. Darm. Marc. A.B. C. Mon. C. Ψυχὴ. Ciz. Ψυχὴ. Restitutum fuit Ψυχῆ.

6. ἀληθείᾳς] Post hanc vocem in Cod. Marc. C. sequitur dist. maj.

7. βλίστω] Codd. Marc. A. Mon. A. βλίστω, sed prior supra lineam habet τῷ.

ib. μετὰ τάγαθον] Codd. Darm. Par. A. μετ' ἀγαθὸν. Tum Ciz. τι γάρ.

8. τὸ ἀγαθὸν] Cod. Marc. A. omittit τῷ, in Cod. Marc. C. est τῷ ἀγαθὸν.

9. ἵτ' αὐτῷ] Cod. Ciz. ἵτ' αὐτῷ. Idem mox pro δὲ η habet δὲ.

10. μέμικται] Cod. Darm. μέμικται.

13. η τῷ] Codd. Marc. A.B.C. η τῷ, Vat. η τῷ.

ib. διῆ τῷ τῷ] Vox τῷ abest a Codd.

Ciz. Marc. A.C. Mon. A. Med. B. Vat. (sed in m. add.) Par. A. In hujus Cod. margine est: ἐν τοῖς τοῖς. Unde nihil certius est quam scribendum esse διῆ τῷ absque accentu et omisso τῷ, quod illius vocis glossa est. Et habent τῷ Codd. Mon. C. et Med. B., quamquam hic supra lineam, cum in contextu sit τῷ. Quare nos corrimus ad librorum MSS. fidem.

14. ἵτι ὃν] Hic lectio ex marg. Ed., pro αἵτιον ὃν, fuit recipienda, cum sit, prater Cod. Vat., in libris omnibus, nisi quod Par. A. neque αἵτιον habet, neque ἵτι.

II. In omnibus est aliquid ipsius boni; i.e. unitas, essentia, species: et ubi haec tria sunt vera, ibi quoque verum bonum.

Alia vero omnia quoniam pacto ad ipsum referuntur? profecto inauinata ad animam reducuntur: anima vero ad ipsum bonum per intellectum. Habet autem quodlibet ipsius aliquid, quatenus unum quodammodo et ens est unumquodque, specieique particeps. Quia igitur ratione horum est particeps, eadem quoque boni: quapropter est simulachri particeps. Ea enim quae participat, simulachra entis uniusque censentur: Species quoque similiter. At in anima prima intellectui proxima vivere est veritati propinquius, bonique formam sortitur per intellectum: sortitur, inquam, si ipsum suspiciat bonum: intellectus autem post ipsum bonum semper obtinet. Quam ob rem vita illis, quibus vivere datum est, bonum est judicanda: similiter